平成 29 年度 中部地区医師会糖尿病医療ネットワーク委員会

推奨講演会（ご案内）

謹啓 時下ますます、ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当委員会では、平成１９年度より沖縄県の地域医療連携推進事業の補助により中部地区糖尿病

標準治療推進委員会を設置し、糖尿病診療に関わる多くの会員へ各種講演会や症例検討会を企画し、標

準化治療の推進を行って参りました。今年度で１１年目を迎えるにあたり、「中部地区医師会糖尿病医療

ネットワーク委員会」へと名称を改め、幅広く多職種（新たに養護教諭・介護関係者等も加えて）にも

参加を呼びかけ活動を展開し、安心・安全、質の高い医療を地域住民へ提供すべく、関係機関の連携を

目指し活動して参りたいと考えております。

そこで今回、下記のとおり推奨講演会を開催する運びとなりましたので、多くの先生方・コメディ

カルの方々のご参加を宜しくお願い申し上げます。

記

日 時：平成２９年８月２３日(水)【19：00～21：00】

場 所：中部地区医師会 3階ホール

住所：北谷町字宮城１‐５８４ TEL：０９８－９３６‐８２０１

【演題１】【19：00～19：20】

演題１：「大規模臨床試験の結果を読み解く」

演 者：（医）沖縄徳洲会 中部徳洲会病院 内科部長（生活習慣病センター）山川 研 先生

【演題２】【19：20～19：50】

演題２：「心理学から治療中断の意味について考える」

演 者：（社医）かりゆし会 ハートライフクリニック 糖尿病内科

臨床心理士 高橋 紗也子 先生

【演題３】【19：50～21：00】

演題３：「やる気を引き出す糖尿病療養指導」

演 者：二田哲博クリニック姪浜 院長 下野 大 先生

※日本医師会生涯教育講座認定1.5 単位（申請中）/（財）日本薬剤師研修センター認定単位 1単位（申請中）/日

糖協療養指導医取得のための講習会(申請中)/ /日本糖尿病療養指導士 認定更新の為の研修会 2群 0.5 単位（申請

中/日本糖尿病療養指導士（都道府県看護協会主催・共催）看護師 1群 0.5 単位（申請中）/日本糖尿病療養指導士

（都道府県病院栄養士協議会主催・共催）管理栄養士、栄養士 1群 0.5 単位（申請中）/日本糖尿病療養指導士（都

道府県臨床（衛生）検査技師会主催・共催）臨床検査技師 1群 0.5 単位（申請中）/日本糖尿病療養指導士（都道府

県理学療法士協会主催・共催）理学療法士 1群 2単位（申請中）

共催/一般社団法人中部地区医師会、田辺三菱製薬株式会社、公益社団法人沖縄県看護協会、公益社団法人沖

縄県栄養士会医療事業部、一般社団法人臨床検査技師会、公益社団法人沖縄県理学療法士協会